
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH ĐỊNH 

   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số:            /QĐ-UBND Bình Định, ngày         tháng        năm 2025 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc phân bổ kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở  

cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2025 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 17/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của Hội đồng 
nhân dân tỉnh ban hành chính sách hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên 
địa bàn tỉnh Bình Định đến năm 2025;  

Căn cứ Nghị quyết số 39/2024/NQ-HĐND ngày 12 tháng 12 năm 2024 của 
Hội đồng nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung Điều 1 Nghị quyết số 17/2023/NQ-

HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2023 của HĐND tỉnh ban hành chính sách hỗ trợ 
nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh Bình Định đến năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 3336/QĐ-UBND ngày 08/9/2023 của UBND tỉnh về 
việc phê duyệt Đề án hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh 
Bình Định đến năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 4491/QĐ-UBND ngày 27/12/2024 của UBND tỉnh 
về việc điều chỉnh, bổ sung Đề án hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên 

địa bàn tỉnh Bình Định đến năm 2025; 
Căn cứ Quyết định số 4339/QĐ-UBND ngày 17/12/2024 của UBND tỉnh 

về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2025; 
Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình số 25/TTr-STC ngày 

14/01/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Bổ sung có mục tiêu từ ngân sách tỉnh cho ngân sách các huyện 
năm 2025 để thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo với 
tổng số tiền 89.233.067.000 đồng. 

Nguồn kinh phí thực hiện: 
- Từ nguồn kinh phí cắt giảm, tiết kiệm 5% ngân sách tỉnh được UBND 

tỉnh phê duyệt tại các Quyết định số 3152/QĐ-UBND ngày 05/9/2024 và số 

218 16 01



3320/QĐ-UBND ngày 23/09/2024 đã thực hiện chuyển nguồn sang năm 2025 
với số tiền 40.493.496.000 đồng. 

- Từ nguồn bảo đảm xã hội để chi thực hiện Đề án hỗ trợ nhà ở cho hộ 
nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh đến năm 2025 tại Quyết định số 4339/QĐ-

UBND ngày 17/12/2024 của UBND tỉnh với số tiền 48.739.571.000 đồng. 
(Chi tiết theo Phụ lục đính kèm). 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. UBND các huyện, thị xã, thành phố sử dụng kinh phí từ nguồn tiết kiệm 
5% chi thường xuyên năm 2024 chuyển nguồn sang năm 2025 để triển khai hỗ 
trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo. Đối với các địa phương 
dự kiến còn dư kinh phí (Quy Nhơn, An Nhơn, Tuy Phước, Phù Cát, Hoài Nhơn), 
đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục theo dõi kinh phí còn dư và 
sử dụng theo hướng dẫn của của cấp có thẩm quyền theo quy định. 

2. Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp Sở Lao động – Thương binh và xã 

hội hướng dẫn UBND các huyện, thị xã, thành phố rà soát danh sách các hộ 
nghèo, hộ cận nghèo đạt tiêu chí xác định nhà tạm, nhà dột nát theo hướng dẫn 
của Bộ Xây dựng, phê duyệt hỗ trợ từ nguồn kinh phí cắt giảm, tiết kiệm 5% 

ngân sách địa phương theo đúng quy định; đồng thời, gửi báo cáo về Sở Xây 
dựng, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính theo dõi, tham mưu 
cơ quan có thẩm quyền xử lý nguồn kinh phí theo quy định. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Tài chính, Xây 

dựng, Lao động – Thương binh và Xã hội, Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh, 

Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị 
có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./. 

Nơi nhận:                                                                        
- Như Điều 3; 
- Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Các PCT UBND tỉnh; 

- CVP, PVPKT; 

- Lưu: VT, K17, K20, K14. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 
 
 
 
 

 

Nguyễn Tuấn Thanh 

 

 

 



Kinh phí cắt giảm, tiết 
kiệm 5% chi thường 

xuyên năm 2024 chuyển 
nguồn sang năm 2025 

của ngân sách các huyện, 
thị xã, thành phố để thực 
hiện hỗ trợ xóa nhà tạm, 

nhà dột nát cho hộ 
nghèo, hộ cận nghèo

Kinh phí cắt giảm, tiết 
kiệm 5% chi thường 

xuyên năm 2024 chuyển 
nguồn sang năm 2025 

của ngân sách các 
huyện, thị xã, thành 
phố tiếp tục theo dõi

Số kinh phí cắt giảm, 
tiết kiệm 5% ngân 

sách tỉnh đã thực hiện 
chuyển nguồn sang 

năm 2025   

Kinh phí thực hiện Đề 
án hỗ trợ nhà ở cho hộ 
nghèo, hộ cận nghèo 
trên địa bàn tỉnh đến 
năm 2025 tại Quyết 
định số 4339/QĐ-

UBND ngày 17/12/2023 
của UBND tỉnh

1 2 3 4 5=3-4 6=2-4=7+8 7 8
1 Quy Nhơn 120.000.000                     3.545.000.000 120.000.000 3.425.000.000               -                         
2 An Nhơn 1.500.000.000                  3.936.239.000 1.500.000.000 2.436.239.000               -                         
3 Tuy Phước 990.000.000                     2.166.867.000 990.000.000 1.176.867.000               -                         
4 Tây Sơn 8.010.000.000                  1.357.000.000 1.357.000.000 6.653.000.000       3.117.000.000            3.536.000.000              
5 Phù Cát 4.470.000.000                  4.489.967.110 4.470.000.000 19.967.110                    -                         
6 Phù Mỹ 8.040.000.000                  2.956.592.000 2.956.592.000 5.083.408.000       2.083.408.000            3.000.000.000              
7 Hoài Ân 18.120.000.000                1.380.573.000 1.380.573.000 16.739.427.000     7.799.427.000            8.940.000.000              
8 Hoài Nhơn 1.360.717.000 0 1.360.717.000               -                         
9 Vân Canh 21.180.000.000                1.004.059.000 1.004.059.000 20.175.941.000     8.505.941.000            11.670.000.000            

10 Vĩnh Thạnh 15.090.000.000                740.290.000 740.290.000 14.349.710.000     6.699.710.000            7.650.000.000              
11 An Lão 26.880.000.000                648.419.000 648.419.000 26.231.581.000     12.288.010.000          13.943.571.000            

Tổng cộng 104.400.000.000              23.585.723.110         15.166.933.000               8.418.790.110               89.233.067.000     40.493.496.000          48.739.571.000            

Đơn vị tính: đồng

Phụ lục
(Kèm theo Quyết định số                /QĐ-UBND ngày     tháng       năm 2025 của UBND tỉnh)

STT

Kinh phí thực hiện 
chính sách hỗ trợ 

nhà ở cho hộ 
nghèo, hộ cận 
nghèo bổ sung

Trong đóTrong đó:

Kinh phí cắt giảm, 
tiết kiệm 5% chi 

thường xuyên năm 
2024 chuyển nguồn 
sang năm 2025 của 

ngân sách các huyện, 
thị xã, thành phố 

Nhu cầu kinh phí năm 
2025 theo Quyết định số 
4491/QĐ-UBND ngày 
27/12/2024 của UBND 

tỉnh

Huyện, thị xã, 
thành phố

Số: 218/QĐ-UBND
Thời gian ký: 16/01/2025 23:17:58 +07:00


